Quero an iste cōicas directe excoicato i criminē incidat i sinaz hois v̄l iuris. Rū. glo. in. d. c. nūp. vult q̄ talis cōicans excoicato i criminē incidat in sinaz hois: & nō canonis. Et mouet glo. q̄ absoluto ab hac excoicationē nō p̄ fieri nisi p̄ excoicatore aut supiore vt p̄ i ter. ibi. H̄z panor. ibi dicit q̄ cōiter doc. tenet oppositū. Et q̄ ista sit sinia canonis & nō hois p̄bat ter. ibi i. v. q̄uis. ii. & tūc. vult em̄ q̄ ex solo principio ex criminē p̄bat minor excoicationē. & ponit dictionē implicatiū. s. etiā p̄ quam innuit q̄ enī i p̄cedēt calu p̄bat excoicationē iuris & nō homis. Et sic si excoicationē mino: p̄bat a iure fortē excoicationē maior. Et sic habes calum. q̄ excoicatus sinia canonis nō p̄ absolui ab ep̄o. h̄z absolui ab excoicatore vel a supiore. Et hoc ē fm panor. ibi. q̄ papā reseruauit absolutionē ip̄i excoicatori. q̄ iste cōicans in criminē videtur directe deliq̄sse in p̄sonā excoicatoris.

Decimus octau⁹. p̄ obseruātes vel faciētes obseruari statuta vel p̄suetudines p̄ ecclesiastica libatē. & scriptores eoz et officiales iudicatē fm ea

Excoicatio. I. Fo. LXXXVI.

extra de sen. ex. non erit. Nota fm Panor. ibi q̄ q̄q̄ sunt sp̄s psonaz que ip̄o iure incurruunt excommunicationē in dicto casu. Prima q̄ fecerint seruari statuta vel cōsuetudines ecclesiastica liberatatem. Secunda statutarij et scriptores statutorū p̄tra ecclesiastica libertatē. Tercia p̄tates: cōsules et reatores et cōsiliarii locoz. vbi hec statuta edita fuerit. Quarta q̄cunq̄ iudicat fm dicta statuta. Quinta q̄ iudicata rediguit in publicā formā. Secunda infert Panor. ex dicto tex. ibi fecerint amoueri. q̄ p̄dicti non evitant excoicationē. licet in fine statutorū po natur statutum: q̄ siqua sint statuta ē ecclesiastica libertatē babeant p̄o non scriptis. sicut cōmunitate solet fieri. p̄ hoc enim non est satisfactum dicte cōstitutōi. Exigē enim q̄ hec statuta deleantur de libris. Et ita notat Bar. in autētica. cassa. L. de sa. san. ec.

Sed quero que statuta dicant cōtra ecclesiasticā libertatē. Rū. panor. vbi supra de mente Inno. cōcludit q̄ sunt illa q̄ veniunt ē p̄ulegia concessa ecclesie vniuersali vel a deo vel a papa vel imperatore. Hecis si p̄m: legiūz esset cōcessum ecclesie p̄ticulari. et cum hac cōclusione trāseunt cōter doc. Et a deo quidem cōcessa sunt multa. vt illud q̄cunq̄ ligauerit. Et hoc q̄tum ad psonā pape extendit ad interpretationē omnium dubiorū. ex qui si. sunt le. p̄ venerabilē. Itē q̄ decime et p̄micie ad clericos spectant. vij. q. i. reuertimini. Item q̄ ecclēsia solas res ecclesiasticas administrat. vij. dī. si imperator. Itē q̄ de sp̄ualibus ius condere et iudicare potest. A papa p̄ulegia cōcessa sunt. vt qui iniicit manū violentā clericū sit excoicatus. Itē q̄ in legatis ad pias causas sufficiat duo testes. extra de testa. relatū. Et multa alia p̄ulegia tē. Itē ab imperatorib⁹ multa sunt cōcessa sparsa in iure ciuilī vt de iū. ecclēsiarum et hīmōi. Adde etiā p̄dictis qd̄ notat Bar. in. d. autē. cassa. q̄ vbi cunq̄ p̄ statuta clericū efficiunt timidiōes. et laici audaciores ad nocendū. dī. fieri cōtra libertatē ecclēsticā. Eemplū. Est statutū laicoz q̄ q̄cunq̄ interficerit laicū. puniāt graui. Interficiens vō dericū puniāt in. x. flore. vel alia mitio pena. Dicit etiam Bar. ibi. q̄ hoc statutū nō est contra libertatē ecclēsticā. videlicet q̄ idem ius redditū clericis in foro seculari. quod redditū laicis in foro ecclēsticō. Ratio est. quia nulla iniuria fit clericis. si redigantur ad dispositionem iuris communis.

Quero. quia in. d. c. nouerit. fit mētio de duobus mēsibus. An hodie expectetur lapis ipsorum duorū mensiū. Panor. vbi s. de mente glo. p̄cludit q̄ nō. t. dicit. q̄ statutarij et alij de quib⁹ i. tex. sunt excoicati ipso facto. hī successores eoz nō sunt excoicati. nisi q̄p̄mū scierint. fecerint dicta statuta deleri de libris. debet tamē eis dari aliquod tēpus. quia nō incontinenti post scientiā tenetur currere.

Sed qd̄ si scierint p̄dicta statuta. et ignorauerint esse ē ecclēsticā libertatē. Rū. Inno. dicit. q̄ nō includit cū excoicatio nō liget nīli cōtumacē. v. q. iii. certū. Sed Jo. de lig. putat eos nō audien-

dos; q̄ est ignorantia iuris. que nō excusat de re. iuris. li. vi. ignorāntia.

Quero quando dicant negligentes in delendo vel in faciendo non obseruari. Respondit Astēn. q̄ exq̄ certificati sunt cū obedire negligunt ligantē qd̄ referri p̄t ad arbitriū boni viri. Quid si certificat de nocte vel in die festo? quando generale concilium nō potest fieri; vel certificatur dū est infirmus. Rū. q̄ hoc ad arbitriū boni viri relinquit.

Quid si consiliarius dedit consiliū contrarium ut non ederetur statutum. Alii sit excoicatus?. Quichā dicunt q̄ sic. quia debet potius dimittere dignitatē. nisi destruerat statuta si habet potestatez destruendi. vt in. c. aduersus. de immu. ec. Secus si nō haberet. quia tunc nō ipse. hī statuto cōsentē tes illaqueant.

Quero. an per statutū factum p̄ aliquos prīpales de vniuersitate. ligetur vniuersitas pena excoicutionis. Respondit Astēn. q̄ sic. si tota vniuersitas cōsensit vel maior pars vel factum ratum habuit. vel si monita non emendat. vel facit emendari. Nota etiam fm Astēn. q̄ etiā imperatores et reges ligantur dicta constitutione si talia fecerint. Et similiter omnes alii in quacunq̄ dignitate constituti. Nota etiā fm quosdaz q̄ si aliqui statuunt. q̄ nullus offerat nisi in magnis festiuitab⁹. nīli tñi; vel q̄ super mortuū non sit nisi talis pannus vel tot cerei; q̄ hoc est contra libertatē ecclēsticā.

Decimusnonus. de quadā excoicutione. que habetur in. c. quoniā de of. or. vbi p̄hibetur q̄ in eadē ciuitate sint plures episcopi. Sed si p̄t diueritatē habitantium proprius episcopus non posset omnibus deseruire. potest et debet quo ad hoc alium episcopum sibi vicarium constituere. forte grecū qui valeat grecis. sibi habitantib⁹ ministrare. qui vicarius debet per omnia esse obediens et subiectus principali episcopo. Et subdit. vnde si quis aliter se ingesserit. excoicatio nō se nouerit mūrone p̄cūssum. dicit glo. et sic est canon late sententie.

Vicesimus. contra clericos habentes officium prepositi secularis. si moniti nō desistunt. vt in. c. clericis; ne cle. vel mo. Et fm glo. ibi est canon late sententie post monitionem. Et nota. fm Panor. ibi p̄ tex. illum q̄ clericus non potest tenere vices principis in iurisdictione seculari exercenda. Iz non infligat penā mortis vel membrorū detruncationem. Quod intellige quādo hoc vult facere tanq̄ officialis principis secularis. Secus si iurisdicō tē poralij esset dignitati sue annexa. quia tūc potest per se exercere. dūmodo non inferat penā mortis vel membrorū detruncationē. Idem dicit si dictam iurisdictionem habet iure proprio. puta. ratōne patrimonij. qd̄ videt p̄cedere etiā in plato religioso vt in. c. dilectus. de offi. or. et c. auditus. de p̄scrip. et inter dilectos. de fi. instru.

Quero. quia tex. loquitur de cōstitutis in sacris. Quid de p̄stitutis in minorib⁹. Inno. dicit. q̄ idē. Hostien. tamen dicit q̄ bis qui sunt in sacris ma

Excommunicatio.

gis imminet plenius. qd nec pberere possunt. et sunt irregulares. Et hoc placet panoz. qd habeat locum in minoribz pma ps. c. qd in summa vult qd clericus iudicium sanguinis exercens. ab officio et beneficio deponat. quia p impositione illa p penas incurrit irregularitate. Quia rone debet deponi ita constitutus in minoribz sicut in maioribz. vt nota in c. cum no ab homine. de iudi. Et ad. d. c. clericis. dic qd verbu. sacris. sumit large. na omnes ordines ecclasticci sunt sacri. Sed circa sedam partem capituli. que in summa vult qd excoicatus est sacerdos habens officium ppositi secularis. si monitus no desistat. potest dubitari qd iter sumat illud verbum. sacerdos. Hostie. exponit multu large. exponit enim actus vel siendus. i. clericus. de cohabiti. de. c. ii. Et cu hac expositione transeunt doct. communis. Sed panoz. putat qd respectu clericorum in minoribz constitutor. qd sunt sine aliquo beneficio no hz locum p hoc facit qd verbu. sicut. no potest ad istos cognoscere adaptari. Et. . . intelligenduz in constitutis in sacris. qd argo mo pnt appellari sacerdotes. vt in. d. c. ii. Et licet hec pstitutio videat penalit. et sic restringe la tui habito respectu quia excoicatio no infligit ipso facto. secus videt dicendum. Et pdictis infert panoz. qd plati possunt e consiliarii pncipis secularis. licet no debeant esse officiales iusticie exerceat. Nota ultimo p declaratione huius verbii subiaceat. fm Panoz. vbi s. qd qm; pena imponit p verba futuri tuis denotantia executione actus. et pena intelligit impositione ipso facto. Et in hoc casu intellige. d. c. cleric. et. c. si qd. xvij. q. iiiij. cu sy. Nam verbu subiaceat. no videt ex sua significatione exigere ministerium alium; cu denotet executione sicut hoc verbu sit. videt si datur; sit excoicatus. Intelligit ipso iure. vt notat glo. in. c. qcunq. de here. li. vij. Aut pena imponit p verba futuri tuis denotantia actus exercitum. seu facit ministerium. Et tunc venit imponenda sententia iudicis. Et hoc casu pcedit theoria communis. de qua vide in. c. si diligenti. de fo. comp. vbi dicit. qd qm; let. pmulgat per verbu pteriti tuis. et regulariter est late sententie. de elec. cupientes. S. ceter. in. vi. t. in glo. in. v. suspensos. Quid vba non pferunt in pteritu. Et tunc si sunt verba declaratoria. et canon late sententie. vt si dicat. decernimus viribus non carere. p hoc tex. cu glo. in. c. nouit. de his que si. a pre. Si vobis sunt verba dispositua. tunc si sonant in futur. et respiciunt actu iudicis. vt priue excoicetur. puniat. causam pdat. et similia. et in dubio est ferenda sententia. nisi addatur verbu. qd qd appareat qd sit late sententie. vt ipso facto vel eo ipso. Idem dicendum de verbo omnino. nam intelligitur ipso facto. Glo. est notabilis fm Bal. in. l. i. S. si pecunia. ff. depo. Idem de verbo. modis omnibus. i. ipso iure p glo. singulare in autem. defunct. seu fu. S. sanctimus. in v. modis omnibus. Item licet verbu plentis tuis vel futuri no intelligatur ipso iure. Tamen si dicere tale quid cassent et irritent. Intelligitur ipso iure fm Bal. in. ti. de pa. constan. c. j. coll. ix. Idem Ludo. ro. in suis singularibus. Idem videtur dicendum de isto verbo.

mox. vt intelligat ipso iure per glo. in autentica. de incel. nmp.

Vicesimus primus contra spoliantes rompet. sicut alios xpianos p negotiacione vel alijs bonis negocis nauigio vecos aut capere aut rebis suis spoliare psumunt. Illi etiam qui xpianos naufragii patientes spoliant rebus suis: nisi ablati reddiderint excommunicationi se moverint subiacere. extra de rap. c. excommunicationi. Et nota fm Panoz. ibi de mente Jo. an. qd primus casus huus capituli est canon ferende lententie; excepti ppiratis qui per pcessum annualem sunt excommunicati excommunicatione papali. Secundus vobis casus. d. c. est canon late sententie. Ita tamen qd pcedat admonitio. vt dicit glo. ibi. Et sic prima ps intelligi potest de quoq nauigio. Idem Joh. dilig. Et videtur communis opinio quis Hostie. restringat ad maritum. Nota tamen qd spoliantes rompetas vel euntes ad curiam vel redeentes pro causis agendis in curia. sunt excommunicati excommunicatione papali per pcessum curie. Enota. Panoz. in. d. c. excommunicationi. Vbi et glo. vltima iunctio tex. dicit qvbi pena apponit negative. Ipso iure pena non intelligit inflcta: nisi pcedat admonitio vel saltu mora in no faciendo. Et hoc idem tenet Jo. an. s. admonitione esse necessariam. licet glo. ibi in hoc no firmet pedes. tamen p dicta opinione facit theorica Inno. in. c. extirpande. S. qui vobis de pben. que solet multu allegari. qvbi pena ponit negative sine appositione temporis ad hoc ut cōmittatur pena. requirit admonitio pcedens. Exempli. dicit lex. Quicunq. no fecerit residentiam sit excommunicat. hic requirit admonitio fm eum. quia nobis est occultum: tan fecerit residentiam et an habuerit insta causam no residendi. Sed per admonitione conuincit. Secundus quando pena ponitur affirmativa. vtputa. Quicunq. tali hora intrauerit ecclesiam sit excommunicatus. nam non requirit admonitio fm eum. quia licet negata lateant. facta tam patet. Et valet multuz ista theorica p intellectu statutorum. Sed panoz. dicit se no secuti fuisse simpliciter ista theorica in repetitione illius. S. qui vobis. Sed dicit se ibi cōclusisse qd quo ad deum pena est commissa. Ipso facto qd est in mora. Nam quo ad deum cessat ratio Inno. qd deo nihil latet. Et quicq. est certu nature est certum legi. sed quo ad ecclesiastical militarem posset ista theorica pcedere. Et hoc casu requirit admonitio. Et sic pot ista glo. reduci ad concordia ut admonitio sit necessaria quo ad hoies. h. sola mora sufficit quo ad deum.

Vicesimsecundus contra eos qd ledunt vel grauant aliquam personam ecclasticam in se vel in suis: seu bonis p se vel p alios. eo qd noluerint eligere eos. p quibus rogabant. vt in. c. sciant cuncti. de elec. li. vij.

Sed nunqdu huinsmodi constitutio habeat locum in plementante patronu: R. glo. in. d. c. sciant dicit qd li patronus est clericus vel psona ecclastica: locu habebit dicta constitutio. Si autem patronus est laicus: locu non habebit penas: cu constitutio

Excōicatio. I. Fo. LXXXVII.

Tio dicat dericos vel ecclesiasticas psonas. Et glo. in v. ecclesiasticas dicit. vt sunt cōuersi templarij vel hospitalarij. q̄ licet nō sunt clerici; sunt tñ eccl̄iaſtice psonae. v. q. iiii. quisquis.

Dicēsimus tercīus cōtra vñrantes sibi de nouo iura vacantiū eccl̄iaſ ac eaz bona. vt in. c. ge nerali. de elec. li. vi.

Quero qñ q̄s dicas de nouo vñsurpare. Rūdit glo. ibi de nouo. s. a. xl. annis citra.

Quero an occupans ista bona vacantia; sit ex cōmunicatus ipso facto. Rūdit panor. in. c. con questus. de fo. compe. post Jo. an. q̄ ad hoc vt q̄s incurrit istaz excōicationē duo req̄unf. videlicet vt occupet custodiā seu guardiam. scđo q̄ virtute illius bona locoꝝ vacantia occupet. altero defici ente locū habent iura antiq. de fo. compe. cum sit z. d. c. conquestus. Et hec op̄mio est cōmuniſ. licet aliqui contra.

Dicēsimus quartus cōtra electores et electos ad regimen vrbis rome. ptra. c. fundamēta. de elec. li. vi. Et ibi ponit ratio q̄re fuit facta ista p̄stitutio et excōicatio. s. q̄ nullus notabilis p̄minentie potestatis. et dignitatē eligat in senatorē. s. ne cui sua potentiā possit sibi dicta vrbē vñsurpare et subiungare eccl̄iaſ et romanū pontificē sicut fecit Conradin⁹: q̄ devenenosa radice federici quondam romani imperatoris erit. Hoc statuit ibi. q̄ nullus inferi oris dignitatis a p̄dictis eligatur vltra annū in se natoē. ne habeat causam acquirendi in ea potentiā et principatiū: qua postea sibi velit eius subiugare dominium.

Dicēsimus quintus cōtra impediētes visita tionē monialū siendā p̄ suos sup̄iores: post monitionē. vt in cle. attendētes. de sta. mo. Nota q̄ ordinarii debent visitare monasteria exempta et nō exempta. et illa q̄ non recognoscunt superiorē: nisi papā. Monasteria vō exempta q̄ sc̄z lunt ordinū exēptoz. vt camaldulen̄. cistercien̄. mendicantū et bmoi habent visitare plati eoz. Et nota ar. per d. de. q̄ vbi papa vult ordinarios habere iurisdi cionem in exemptos. exprimit q̄ hoc faciat aucto apostolica.

An autē ordinarii possint hanc visitationē alte ri delegare. Car. dicit q̄ sic. p glo. notabilem in. c. si. de of. or. et per. c. fi. de offi. del. s. his autē. a p̄io: quia ibi p̄hibet delegare is cui cōmittit q̄ psona liter visitet.

Quid si monasterium subest abbatissē maioris monasterij. Glo. cōcludit q̄ ordinarius nō visita bit. s. abbatisa. Et si illa nō potest exire. p alii poterit visitare.

Quid de monasterijs subiectis sedi apostolice: que consueuerūt p̄ visitatores capituloz. p̄uincia lum singulis annis visitari. sicut monasteriū mo nialium brachien̄. Dic fm. Landul. q̄ p ordinariū quia hec spālis. p̄missio viciat generalem.

Querit in eo q̄d ter. dicit visitationē siendā singulis annis. An sufficiat q̄ fiat in fine primi anni et in principio sedi. Dic per nota. in. c. in singulis. de sta. mo. q̄ nō. q̄ sic posset differri in casu dicti capi tali in singulis. vñq ad sex annos in p̄iudiciū mo-

nasterij. Nec satissaceret iuri volēti q̄ fieret de tri enio in trienniū. Idē Ste. quia visitatio fit. ppter cōmissa corrīgenda. nō. ppter cōmittēda. Si ergo p̄ma fuit sufficiens. scđa nō habebit qđ corrigat. Itē si in fine p̄mi anni et in principio sedi hoc fieret nō esset annus int̄ primā et secundā. s. biennium. Onde dī q̄ debeat eq̄liter distare. ar. de consal. et affi. qđ dilectio. et ibi idē tenet panor. Exēplifican do de quodā statuto padne. vt in singulis. q̄tuor mensib⁹ fieret cōsilii lug male ablatis. Fuit factuz cōsilii in fine q̄tuor mensib⁹. querebat. nunquid in decima die sequētis tpiis. q̄tuor mensib⁹. possit fieri aliud cōsilium. Rūdetur q̄ nō. ne cōtingeret differri cōsilium p̄ octo mēses cōtra cōsuetudinem loci. Idē habet in cle. ne in agro. eo. ti. q̄ singulis mensib⁹ debent monachi cōmunicare. Nota etiā fm glo. q̄ ista visitatio ex causa iterari potest etiā in exemptis.

An autē iste mensis habeat. xxx. aut. xxxi. dies. Dic q̄ fieri debet cōputatio fm q̄ mēses occurrit. De hoc vide supra. Dispensatio. in fi. Et nota in verbo. impedire. q̄ necesse est impedimentū p̄cedere et admonitionē sequi ad hoc. vt sit locus pene dicte cle. attendētes. Hoc dico. quia qñq̄ plati scribunt monialib⁹ q̄ parent le certa die ad recipiēdā visitationē eoz et in eiusē lris faciunt men tionē q̄ nullus impedit. Talis enim monitio fieri debet vt desistant ab illato impedimentoō. vt locus sit dictē pene. p̄ hoc etiā facit qđ nota. in. c. in au dientia. de sen. ex. vbi ter. dicit. q̄ cleric⁹ deponēs habitū et tonsurā. si monitus et. quia monitio p̄supponit depositōnē habitus. ergo si fiat ante; nō est locus pene.

Sed nunq̄d si illato impedimentō fiat monitio nominatim: an vō sufficiat generalis. Dic potest q̄ sufficit generalis. Na vbi iura volunt fieri specialem monitionē exp̄munt et in cle. i. de vi. et ho. cle. et in. c. p̄stitutione. de sen. ex. li. vi. Et optime facit qđ nota. p̄ Car. in. d. cle. attendētes. vbi tradit hanc theoicā. q̄ qñ iura regunt monitionē et nō fit exp̄ssa mentio q̄ fiat nominatim. sufficit generalis. Et talis monitio debet fieri p̄ visitante. Singularis autem persone vel alterius non sufficeret. Et sufficit vñica ex quo loquitur in singulari. Et hec nota.

Sed querit de quotidiana. q̄ Done ep̄us stauit q̄ ingrediens monasteria dyocesis sine sit ex cōmunicatus. intrat quis monasteriū monializ exemptaz. An incideat talis in exēmicationē vigore dicti statuti. Archi. et fedeli. dicunt q̄ sic. Sed Jo. de lig. dicit q̄ non. Idem Jo. an. et Lal. qui omnes disputando. dicunt q̄ subditus delin quens intra dyocesim. s. in loco exempto nō ligatur statuto ep̄iscopi infligentis. De. de an. in. c. vt animaz. de consti. li. vi. recitat viramq; opinionē. Et reducit eas ad concordiaz sic. Aut platus loci exempti habet iurisdictionē ep̄alem in dicto loco exempto. et tūc vera est opinio Jo. cal. et sequentis. Aut nō habet iurisdictionem ep̄alem. et sic vera est opinio archi.

Dicēsimus sextus. Exēmicationi sunt intrav.

Excoicatio. I.

res monasteria monialium ordinis predicatorum in ca-
fu non concessa a constitutionibz eaꝝ vel sine licentia
ministri ordinis. aut alterius ab ipso ministro ha-
bentis super hoc potestem. a qua non possunt absolu-
pterque in articulo mortis: nisi a papa: vel ministro
ordinis vel ab alio habente super hoc auctoritatem
spalem ab aliquo predictorū. Ide de intrantibz mo-
nasteria sancte Clare ordinis minor in casibz non
concessis in regula ipsarū vel sine licentia eoz qui
eam dare possunt. Nota tamen qꝫ in locis vbi ta-
les sententie nunqꝫ vel quasi sunt, pmulgatae. si qꝫ
intraret talia monasteria: nesciens tales sententiaz;
et non causa male faciendi: puto. qꝫ non incideret in
sententia. cū ignorantia quasi inuincibili labore.
Et hoc potest trahi ex dictis. An. de bu. et Tho. Et
si intrat laycus vel alia persona ad malefaciendum:
tunc quis ignorarei sententia etiam haberet iustā
causam ignorandi non excusat fm. Pe. de pal. hec
Arch. flo.

N.
Quid si monialis grauæ infirmitate evidenter
Ita ut non possit morari cū alijs sine scandalo. An
possit exire monasteriu sine licentia superioris de
consensu tñ monialium. Vide qꝫ sic p. ter. periculoso
de sta. re. li. vi. qui dñ loquitur de eximitate. ppter in-
firmitate non facit mentionē de supiore. ergo non vi-
detur isto casu necessaria licentia. cū videat p istis
iis concessa. Et p hoc cessat illud qđ posset in contrarium allegari; p monialis non habeat velle et sic
non poterit exire. quia qꝫ lex dat licentia monacho
aliquid faciendi: illo casu habet velle: auctoritate
illius iure licentia dantis. vt notat glo. xij. q. i. non
dicatis. In contrariu facit. qꝫ monachus exeat
monasteriu sine licentia superioris est prohibitum.
xx. q. iii. monachū. Et sic patet qꝫ ex iure dispositio-
ne requirit licentia superioris. ergo licet lex postea
disponat certo casu. vt liceat exire monasteriu. de-
bet intelligi cū licentia superioris. ad hoc glo. no-
tabilis. in. c. apostolice. de dona. et xij. q. ii. bone rei
vbi dicitur qꝫ licet ius der potestate epo donandi
centesimaz intelligit de consensu sui capituli. licet
hoc ibi non exprimat. cum p alia iura in alienatio-
nibus reruz ecclesie talis consensus requiratur. Ita
dico in apōsto. licet ille tex. non dixerit de licentia
superioris. tamē intelligit: ex quo p omnia iura in
egressu talis licentia est necessaria. Sed Be. in. d.
c. periculoso. dicit qꝫ si infirmitas est manifesta; et
scandalosa. et potest haberi in breui consensu su-
perioris. tunc credit illū requiri debere p rōnes fa-
ctas. Si vō in breui non potest obtineri. puta. quia
erat in remotis. ex quo talis erat infirmitas. qꝫ po-
terat exire ad tempus donec curare. et postea redire
et sic ista monialis exeat monasteriu. ppter instan-
tem necessitatē. Et ppter hoc credit Be. qꝫ ista mo-
nialis isto casu non incurrat sententia excommunicati-
onis latā per superiorē simpliciter contra exequen-
tes monasteria sine licentia. quia non est verisimile
qꝫ pferens intelligeret isto casu istaz ligari. Ad qđ
facit dicto capitulo periculoso. in. S. verum. vbi si
non potest obtineri vt homagū fiat p. peccatorē po-
test abbatissa exire monasteriu; donec homagū
prestetur.

Vicesimus septimus cōtra illos qui vocant ad
dirigendas moniales in electionibz ab eis facien-
tes: nisi abstineat ab his p que inter eas possit in
ipsis electionibz ori discordia; vel iam orta nutri-
ta de elec. idem in ratibz. li. vi.

Querit glo. qꝫ sunt isti qꝫ possunt incidere in hac
excommunicatione. Rūdit. puta religiosi: cōsiliarii
aduocati. discreti viri qui vocarentur ad dirigen-
das moniales circa modum electionis: ab ipsis sa-
ciende.

Sed quero: quia dicitur h̄i in masculino genere.
quid si vocarent mulieres religiose vel alie discre-
te. An si contrafacerent: incidenter in excomuni-
cationē. Rūdit glo. qꝫ sic. Itē nota ex tex. qꝫ hec
na locū habet nedū in his qui vocant ad dingen-
das moniales regulaz approbataz. h̄ etiā in his
qui vocant ad dirigendas illas: que non renunci-
ant propnjs: nec faciunt professionē regularem in
vna de religionibus approbatas. sed vivunt sicut
canonici seculares in secularibz ecclesijs: nisi absti-
neant a predictis incurruunt excommunicationez. hec
habent in dicto capitulo idem in ratibz. et ibi no-
tatur qꝫ abbatissa debet completere. xxx. annū. et de-
bet esse virgo. Nam fm Archi. ibi. Absonum est
qꝫ corrupta presit virginibus. Et sic nec etiam vi-
dua potest esse abbatissa quantumqꝫ caste vive-
rit in monasterio. Itē debet esse de legitimo ma-
trimonio nata.

Conseruatorē

Vicesimus octauus contra illos qui peccant
qꝫ conseruatorē dati se introuittant de his qꝫ eis
non licent. de offici. deleg. hac constitutione. libro
serto.

Quero qꝫ dicunt conseruatorēs. Rūdit glo. in
c. i. de of. del. li. vi. qꝫ epi possunt dici conseruatorēs
quia habēt conseruare viduas et pupillas et orpha-
nos ab oppressionibz et iniuriis. extra de fo. cope.
ex pte. interdū dānt isti conseruatorēs. vt defendat
contra latrones et p̄dones. interdū h̄ eos qui eoz
privilegia infringunt. interdū latius. vt defendant
ab iniuriis et offensis. et in nullo dicto casu habēt
iudiciale in dīagnē. i. non possunt procedere
per viam iudicij. De manifestis ergo solum ha-
bent cognoscere. Et intellige manifesta illa que no-
toria sunt. et ita patentia: qꝫ nulla probabili tergi-
uersatione celari possunt. de cohabitatione cleri-
cum. c. fi.

Sed quid si negetur offensa notoria. negacio-
ne em̄ videtur res fieri dubia. L. qui. ad liber. pro-
cla. non licet. l. iii. Dic qꝫ probationes bene recipi-
et conseruator. scilicet an factum sit notorium. vt
sic videat an sua sit iurisdictio. de rescript. super li-
teris. als enim istorum officium esset inutile. Et
si inueniet factum notorium. procedet. als desistet.
Non enim habet potestatē defendendi simpli-
citer iniuriā. sed qualificatam notoriā. Sic er-
go conseruator. habet vocare reum. et si confiteat
factū. bene quidē. Et si negat super notorio. pba-
tiones recipiet. Si autē confiteat factum. sed dicit
se illud suo iure fecisse. dicunt quidam qꝫ vlti-
nse introuittere non debet. Alij contra. dicentes
qꝫ probationes recipiet super notoria offensa. als

Excoicatio. I. Fo. LXXXVIII.

facile esset conseruatorum officium deludere. vii si videat cōseruator p̄babilis negatio non p̄cedet. alii puniat sicut notarium.

Quero an conseruator nēdum offensam iam sacram possit punire. sed etiā inferendam? Rū. glo. q̄ sic.

Quero: q̄ in. c. fi. de off. dele. li. vi. dī. q̄ sc̄iter se no intromittat; nisi de manifestis iniurijs. quid ḡ si ignorantiā iuris hoc faciunt; vel p̄ ignorantiam crassam; vel affectata? Rū. glo. q̄ in excoicatio nem incident. de re. iur. ignorantia. li. vi.

Quero: q̄ hic dī q̄ si isti conservatores se intromittant p̄ter q̄ de manifestis iniurijs sunt suspenſi ab officio p̄ annum. Nunquid etiam a b̄nificio? Rū. glo. q̄ sic: q̄ est eius sequela. xxxij. dist. c. p̄ter. lxxij. di. c. li. qui.

Quero: utrū aliis q̄ papa possit dare istos conservatores. Id. an. videt concludere tales conservatores p̄ solos romanos pontifices dari posse. Qd̄ p̄bat dictum. c. i. dum dicit concedimus. t. d. c. fi. vbi a sede aplica concedit. Et sic legatus hoc non potest.

Dicesimus nonus cōtra p̄curantes absolutoe z censuris ecclesiasticis p̄ vim vel p̄ metū extorquētes. extra qd̄ me. cā. absoluſis. li. vij.

Quid si iniusta erat excoicatio? Rū. glo. q̄ etiā est excoicatus. quia humiliter debet petere absolutionem.

Quero de qua suspēsione hic loqui? Rū. glo. indistincte: si quis compellat; vel extorquet absolutionem vel reuocationē suspensionis. siue ab officio: siue a beneficio: siue ab ingressu ecclesie. est excoicatus.

Quid si excoicatio est p̄ metū extorta. i. q̄ quis compulerit iudicem ut aliquem excoicaret? Rū. glo. q̄ valet excoicatio: p̄t tū p̄ exceptionem elicit. ut ibi nota.

Quid si quis intulit metum. tū iudex p̄ter hoc absoluere noluit? Rū. glo. q̄ talis inferens nō est excoicatus.

Quid si non excoicatus intulit metū sed alius? Rū. glo. q̄ inferens erit excoicatus.

Sed nunquid in p̄dicto casu ipse excoicatus: suspēsionis: vel interdictus incurrit hanc penam si alius p̄ eo: vel eius nomine metum intulit? Rū. glo. sa. q̄ sic. si mandauit: vel eius nomine factum ratum habuit. de elec. sciant. lib. vij. t. de sent. ex. cum quis. eo. li.

Quid si absoluto: qui p̄ metū absoluera. postea ratum habuit id qd̄ p̄ metū fecerat? Rū. glo. q̄ nibilominus sunt excoicati metū inferentes. q̄ statim ab initio ligati fuerint. Sed quid si quis nō inferat metum in corpe. sed p̄ penā amissionis rerum cōpellit absolvit? Rū. glo. q̄ est excoicatus.

Sed quid si cōpulit p̄ vanū metū. de quo time. tē nō debuit. nunquid locū habet hec pena? Rū. glo. q̄ nō. q̄ talis metus nō inducit rescisionem: nec p̄ sic appellat metus. ff. qd̄ me. cā. l. metum. Ille ergo metus qui putat iustus ad reuocandum ea que p̄ter illum fiunt. facit incurtere excoicationē. sicut dō non.

Quis autē dicas iustus metus? Rū. Pe. de an. q̄ metus mortis: vel cruciatns corporis: vel talis qui possit cadere in constantē virum. qd̄ arbitrio iudicis relinquit.

Quero quō cognoscet utrum metu publice protestatis aliquid gerat? Dic hoc relinqui iudicis arbitrio.

Quero an metus cōminate excoicationis sit cēsendus iustus? Dic p̄ nō. p̄ doct. in. c. cū dicit. qd̄ me. cā. q̄ aut excoicatio est iusta t̄ nō excusat. impunitandum enī est illi qui se talement reddidit: vt possit excoicari. Aut est iniusta. t̄ tunc excusat. q̄ est maxima pena.

An autē bec constitutio habeat locum in excoicatione minor? Dic q̄ nō. de q̄ vide s. Absolutio. i. Item nota fm. Pe. q̄ sicut requiriā metus qui possit cadere in constātem virum ad rescisionē actus Ita requiriā dolus qui possit cadere in pridentissimum. Si quis ergo induciā fatuitate. ad acrum gerendū. ex hoc nō p̄t p̄tēdere se deceptum dolo. Quia fatuitas que est silis late culpe. cum dolo aliterus compensat.

Quid autē sit vis: t̄ quid metus. Dic q̄ vis est maioris rei impetus: cui resisti nō potest. sc̄z comodum. ff. eo. l. j. Metus autē est instantis: vel futuri periculi cā iusta mentis trepidatio. Et exigē q̄ p̄fens sit metus. licet futurum periculuz. Et dicitur metus. quasi mentem tenes. Vis tamen plus est q̄ metus.

Que autē sit differentia inter absolutionem: t̄ reuocationem. Glo. dicit q̄ p̄t dici absolutio solennis que fit iuxta formam ecclesie. reuocatione verba lis sine solennitate: vel vbi tenuit excoicatio locuz habet absolutio. vbi nō tenuit reuocatione. vel refert reuocatione ad absolutionē ad cautelā.

Tricesimus contra singentes fraudulenter causum p̄ quē iudex ad aliquā mulierē p̄ testimonio mittat vel vadat: extra de iudi. c. mulieres. lib. vij. Et ab hac excoicatione ordinarius absoluere p̄t.

Querit Job. an. utrum hec pena locum habeat in iudice laico. Rū. q̄ sic. Item nota fm. eum q̄ si quis p̄curat: vel pars nō sit aliquā mulierem in testem: vel singit casum aliquē. dicendo talē esse suum debitorem in centum: de qua re testis est talis mulier. Et hoc facit ad hunc finem. ut iudex vadat vel mittat ad eam p̄ testimonio excoicatus est.

Quero an eoipso q̄ quis singit contra istam cōstitutionem. sit excoicatus. Rū. Jo. an. q̄ nō. Immo expedit q̄ iudex p̄duxerit eam ad effectū eundo vel mittendo ad eam. q̄ verba tē.

Tricesimus primus cōtra illos qui cōpellunt p̄latos seu capitula ad submittendū laicos vel alienā dum bona immobilia ecclesiariuz seu iura. extra de re. ec. nō ali. c. hoc cōsultissimo. in. vi. No. fm. Jo. mo. t. Pe. de an. q̄ p̄bēt h̄ qdā modi alienatōis vel donatōis in rebus immobiliis. Nā an istā cōstītutōz plati opp̄ssi z opp̄amētes iuocabāt nobiles ad suā defēsionē t̄ potētes: faciēdo eos aduocatos vel defēsiores locoz. E. p̄t hoc illi vendicabāt sibi quoddā ius dñi vel aduocatōnis in ecclesijs sine

p. iii

Excōicatio. I.

Iocis defensis. Et refert Guili. se vidisse multos platos faciles ad talia. Et quia nobiles iubemittere hāt alios; ut opprimerent ad p̄dictum finem; a quo vt abstineat vidētes platis submissiones istas penitus interdictas; p̄ istam cōstitutionem est p̄misum. Primo q̄ clerci nō audirent submittere. Seco q̄ laici nō facient eos sibi submittere a clericis p̄ hac viam directam vel indirectā. submittedo molestatores; ut postea sub colore defensionis et patrocinij illarū rerum sibi submissari ecclie defraudentur vendicando sibi ius dñi. Nam isti submettebant molestatores. Et postea dicebat sacerdoti submette mibi hanc rem. Et iste non audebit me molestare. vñ sacerdos fatebas se habere ab illo talem rem et postea facta submissione volebant verū ius habere; et dñiū rei vendicare. Nota fm glo. et Pe. q̄ hec p̄hibitio solum locū habet in rebus immobilibus et iuribus ecclesiārum.

Tricesimus secundus. p̄tra impediētes litigare in foro ecclesiastico cōrā delegato vel quocunq; alio iū dice ecclesiastico in his causis que de iure vel cōsuetudine p̄t ibi exerceri; extra de immu. ec. qm. li. vj.

Quero q̄ dī in tex. nullatenus absoluat; nisi satisficerit tc. Quid si an̄ satisfactionē talis fuerit absolurus? Rn. Archi. dicit q̄ talis absolutio nō tenet. Ibi sp̄liter p̄hibente. Sed Be. in. d. c. qm. videt teneri p̄trām; dicens. q̄ qm̄ p̄tas dat als nō habenti; si nō seruauerint formā nō valet actus; ut notat glo. singularis in cle. i. de iū. patro. Sed q̄ als habenti p̄tām a lege absoluēdi fit. p̄hibitio licet nō serue formā valet ipso iure absoluto; ut in c. venerabilib. S. vbi de sen. et. in. vj. Cum igit ordinarii habeant p̄tām absoluēdi a sūia canonis nō reseruantis; ut in. c. nup. de sent. ex. ergo videz q̄ valeat. Idem Donor. in. c. dilectus. el. ii. de p̄ben. Predicta intellige; nisi apponere clausula decreti iuris actum. Nam in hoc casu; siue ordinarii; siue alius quicunq; als habeat p̄tām; siue nō nūbil facit absoluendo; nisi seruer formam mandati. Et hec nota.

Tricesimū tertius. cōtra dños. p̄hibentes subditis; ne clericis vendant; coquāt et hmo; ut in. c. eos. de immu. ec. li. vj.

Quid si ista p̄hibitio sit q̄ illū qui nō habet dñi um? Be. dicit. q̄ nō est locus pene p̄ verbum. subditis suis. Et exponit illud tēpale p̄ seculari dñi. Et nota q̄ licet isti quo ad verba nō videant infringere libertatem; tñi infringunt quo ad mentem; faciendo fraudem; de p̄sona ad p̄sonā. de quo vide s. Donatio. j.

Sed pone q̄ de nono fiat statutū; sicut in multis ciuitatibus ita; iene quis vendat vel donet rē immobilem alicui nō subeunti onera cōis tc. An p̄ talia statuta includant clerci vel ecclēsia? Be. dicit q̄ taliter statuentes nō includunt hac pena; ex quo non fuit in statuto exp̄sum de ecclēsia vel clericis. Secus si extendere ad ecclēsiam. Et index secularis posset illos statuentes cogere ad declarandum statutum ut non respiceret cōtractus factos vel siendos cū ecclēsia. Jo. an. in nouella. et Vin. et Abb. dicunt q̄ statuto laicorum facto p̄ commun-

ni utilitate; puta. q̄ vadens de nocte soluat tantū clerci nō sunt subiecti; sed p̄ suum iudicem sunt ar tandi. Secus dicunt in banno in pascendis pecoribus; vel ad aquam ducēdis. tunc cū tenent p̄stores de danno propter mercedem quam accipiunt.

Tricesimus quartus. contra facientes; vel mandantes christianum interfici p̄ assasinos; extra de homi. p̄ humani. in. vj. Nota q̄ assasini fuerunt; et forte adhuc sunt quicq; infideles; qui ex quibuldam falsis opinionibus in quibus fuerunt enutrati. defacili mittebantur ad occidēdū christianos non curantes si ob hoc occidendi essent ipsi. Et cū de istis simpliciter loquaū ad alios homicidas nō extendetur fm Archi. Et nota glo. in verbo mandauerit; que vult q̄ etiam si renocauerit mandatū integra. nūbilo minus incurrat penam; cum ex solo mandato iam prius ligatus esset. Item receptantes; vel defendantes; vel occultantes; eandēz siuam excōicationis incurront. Et si fuerit platus vel p̄sona ecclesiastica; depositōnem a dignitate ordinis. honore; officio et būficio; incurrit ipso facto; et p̄pos etiā comp̄bendit fm glo.

Quid si mandat occidi indeum vel paganum? Rn. Pe. de mente Jo. an. q̄ nō est excōicatus. Et ideo dicit Jo. an. se defendisse quendam platum; cōtra quem fuerat p̄batum. q̄ fecerat homines occidi p̄ assasinos. Sed cum homines illi potuissent non esse xp̄iani. non erat sufficiens p̄batio. Nota etiam fm Jo. de imo. put recitat Be. q̄ iste tex. intelligit indistincte de assasini. siue siue liberi. siue servi. Hinc siue sub dominio aliquo siue nō.

An autem peccatius clericū diffidatū sit excōicatus? Dic q̄ nō. de hoc vide s. Degradatio in fine.

Tricesimus quintus. contra clericos locates domos manifestis usurarijs alienigenis ad fenus exercendum. extra de usur. in. vj. c. j.

Nota fm glo. in verbo. alienigenas. q̄ hec constitutio nō extēdit ad inde genitos; q̄ nō est tantū scandalum. tamen sunt als puniendi. Et dato q̄ isti alienigenē essent eius; vel incole locum haber hec constitutio in eis. Et capiēt hic alienigena p̄ eo qui non est de terris illius dominij; ad cuius territorium se transfert. Ideo si usurarius manifestus transferat se de una terra ad aliam eiusdem dominij immediati. non habet locum iste tex. quia non dicit alienigena; quia est penalit. Ideo debet stricte intelligi. Et ideo p̄ p̄dicta non comprehendit indigenam. i. qui habet originem ibidem; vel eorum patrem. Et hoc secuti sunt Guili. Bar. et Fran. referens se habuisse a cōpositoib; huīis cōstitutōis apud lugdunū. Jo. tñi an. in nouella vide dicere q̄ si talis orūndus sit de una ciuitate. et in alia ciuitate eiusdem dñi p̄mittit habitare. est locus huic pene.

Quis autem dicas orūndus de ciuitate. Dic q̄ ille dicitur. qui ibi. vel in vico ciuitatis illius ortus est. ff. ad munici. qui ex vico. veletiam si pater eius in de origine duxit. ff. ad munici. l. assumptio. Incola ho dicitur qui venit ad habitandum et consti-

Exco*dicatio*. I. Fo. LXXXIX.

enendum sedem cum maiori parte fortunatum suarum in aliqua ciuitate: vel opido, dummodo habitauerit ibi spacio. et annum. hoc proposito: ut inde non recedat. **Iste**, ipse dicit contrabere domiciliū et incolatum fīm legistas. Tamen fīm canonias: ex quo detulit res suas ad aliquem locū, cum proposito manendi dī adeptus domicilium. De quo dic, ut s. Confessio. iij.

Quero: an iste tex. habeat locū: si fuerit vniuersitas secularis. Clericus pisanus intelligit de vniuersitate ecclesiastica. non seculari. **Sul**. et **Arch**. intelligunt de tracq. Ut sic generaliter dictum generaliter intelligatur. **Job. an.** dicit. q̄ iste intellectus est nūnū rigorosus, et includeret totum orbem istud interdictum. Ideo prior intellectus sibi magis placet. **P. e.** tenet opinionem **Arch**. **Hosti** tenet q̄ loquitur de vniuersitate ecclesiastica. **Idē Pau.** **Idem** **Jo. de li.** **Idem** **Jo. de san.** dicens. q̄ hoc probat verbo. ceterum. quod aduersatur precedentibus. **Jo. de imo.** dicit q̄ ista opinio est teneāda per regulam in penis. de reg. iur. Sed dicit. q̄ de rigore iuris: forte alia est prior. Et nota **Heme**. fīm. **fran.** q̄ requiritur monitio anteq̄ laici compellant. Et dicit. q̄ o: dinarii sunt valde negligentes.

Quero: qui dicantur usurarij manifesti? **Rū**. **Glo.** q̄ illi de quibus est notorum de iure: ut quia confessi: vel condemnati: vel est notorum de facto: ut quia haber operis evidētiam. quod nulla potest tergiuersatōne celari. ut quia tenet altare paratum. **D**anifetus etiam usurarius dicitur ille qui ex conjecturis probatus est usurarius. licet directe non sit probatum contra eum fīm. **Bald. in. l.** cum proponebatur. de le. ij. **Vel fīm Barto.** dicit manusfetus usurarius. scilicet eoipso q̄ in differenter in camera sua mutuat ad usuram cuiuslibet postulati. licet altare nullum teneat. Ita dicit in. l. iij. ff. defur. Vnde sufficit hec probatio: sine alia probatione per episcopum facienda. **N**dele etiam vnum. q̄ di ipso fīm huius capituli. vendicat sibi locum in exercentibus usuris. etiam sub colore alicuius contractus: puta. vendendo vel emendo. Et hoc tener **Job. an.** in nouella. in. d. c. i. Et hoc idem tener **Ge. hic.** Et nota pulcherrimum dictum **Panoz. in. c. ad nostram. de emp. et ven.** qui querit. An testamentum istorum qui vendunt rem carius. ppter solutionem dilatam. sit ipso iure nullum per dispositionem capituli q̄q̄. de usur. in. vij. presupponendo. q̄ hoc sit publicum et in dubitatum: utputa. quia easdem merces; precio incontinenti solutoe dit pro certo precio. sed cum vendit ad credentiam easdem merces; vendit pro maiori precio. Et **Panoz.** dicit se consuluisse q̄ testamentum esset nullum quia tales sunt usurarij: ut est tex. simulis in. c. nauiganti. de usur. Et publici sunt ex quo publice exercet: ut patet in libris eorum. quod bene notabis **Hec Panoz.**

Quero q̄i currat t̄pus trium mensium? **Rū**. **glo.** q̄ a tpe publicatis: regulariter ligat constitutio. de postu. p. c. i. **I**terdū t̄m augēt: interdū munit: ut hic.

Sed quid si simpliciter unus denunciat dīo? **Rū. glo.** q̄ ppter simplicem unius denunciationē non debet dominus terre illorum illum qui dī esse usurarius expellere. **S**ed tunc debet inquirere. Et si verum esse reperit: expellere.

Sed quid si locavit usurario: quem tamen usurarium ignorabat: vel non locavit ad exercendum fenus? **Rū. glo.** q̄ probabilis ignorantia eum excusat. Quod verum dic fīm **Arch**. si homini ignoto locavit: vel noto qui non consuevit exercere usuras. **S**ed si homini noto: et consueto exercere publice usuras locavit. presumitur q̄ ad hunc finē locaverit. arg. de pig. illo vos. Idem dicas si titulo pignoris. commodati: vel precari: et huiusmodi concedat. vribi. sub alio quocunq̄ titulo concedat.

Quid vo si donat vel vendit? **Rū. fīm** **Sul**. **dur.** et **Arch**. q̄ incurrit excommunicationem. quia tales sunt tituli. ff. pro dona. C. de usura. pro donato. et pro emp. et verbum concedat: generale est ut accipiat fīm naturam contractus cui adjicitur. arg. ff. loca. si uno. **Glo.** vo dicit. q̄ si donat: vedit: vel permittat. non videtur habere locum hec constitutio. per verbum. concedat. quod solum usuris coessionem. non dominij translationem denotare videtur. **S**ed **Dir. lib. iij.** tenet pānum quod vivi tūtius.

Quero hic dicitur q̄ si isti permittentes habita-re usurarios manifestos in terris suis. vel locates domos sustinuerint penam excommunicationis: vel suspensionis per mensem animo indurato: q̄dū tales usurarij ibi morantur. terre ipso: et ecclesiastico subiaceat interdicto. Nunquid recedētibus: vel expulsi usurarij. erit interdicti? **R**e-spon. **Glosa.** q̄ non. Et sic non erit necessaria relatio.

Quero. An predicte pene habeat locum in usurarijs iudeis? **Rū. Ge. in. d. c. j. et Laurē. de flo.** in tractatu suo de usurj dicit q̄ sic: et tex. indistincte loq̄. Sicut et cle. ex grani. e. ii. q̄ ppteredit etiā iudeos vt p̄ glo. ibi. sup v. cēlūra. **Idē Pau. de clea.** **Idem** **Hal.** in quodā cōsilio quod incipit inter iudeos: vbi dicit. q̄ clericus locans domum iudeis ad publice fenerandū: ipso facto est exco*dicatus*. p. d. c. i. Inuenit t̄m q̄ papa **Eugenius. iij.** declarauit q̄ omnes pene que ponūt in. d. c. i. nō habent locum si p̄mittant iudei habitare et cē. **Lum** **Jo. an.** dicit in nouella. q̄ hoc factum fuit ppter florenti-nos. pistorienses: et astenses. qui ibant circuendo ciuitates et castra.

Tricesimissetus: cōtra illos qui concedunt re psalias cōtra clericos: vel eorū bona: vel generaliter cōcessas: extendētes ad eos: quā cōcessionem si ne extēsionē si nō reuocauerint infra mēsem: a tpe cōcessionis: vel extēsionis: singularis psona exco*municationē*: et vniuersitas: interdictū incurrit: ex tra de iniur. c. vñco. li. vij.

Quid si clericus principalis debitor: cuīs occa-sione sunt represalia concessa captus est. an hec de-cre. habeat locum? **Rū. glo.** q̄ nō. tum q̄ idē grauāt p̄ seipso. et sic cessat rō tex. ibi. in quib⁹ aliis p̄ alio grauatur. **Lum** quia constitutio est penalis.

P. iij.

Excōicatio. I.

Ideo restringenda. Et nota fini glo. in ver. ecclesiastica. q. illud verbum. ecclesiastica. comprehendit dēicos; tēplarios; hospitalarios; conuersos & deo deuotos. iij. q. j. duo. Itē nota q. differēta est inter extendere & concedere represalias. quia ciuitas vel supior di concedere. Sed ille cui conceduntē dī extendere. **P**uta. q. ciuitas bononie dedit represalias cui suo contra florentios. qui extēdit illas ad dēicos. hec glo.

Quero. quia dicit in text. q. si infra mensem nō reuocauerint tē. quid si infra mensem istum pcessum fuit ad actuz. quia fuit ecclesiastica persona p alio pignorata. id est represalia facta contra eam. **M**unquid hec pena habebit locum infra mēsem. **R**ū. glo. fin Barto. q. in statum pristinum reuocandum erit infra mensem. de sen. ex. quicunq. li. vi. vel fin Sul. reuocatio re integra fieri debet ante pcedat ad actum. als locum habet pena.

Quero vtrum possint concedi. p credito clerici unius dyocesis contra clericum alterius dyocesis. **R**ū. glo. q. non.

Quero an persistam decre. corrigatur capituluz dominus noster. xxiiij. q. ii. vbi conceduntē represalie. quando ciuitas vindicare neglit. quod a suis improbe factum est. **R**ū. glo. q. non. Sed solum statut q. p delicto. vel credito alterius contra ecclesiasticas personas concedi vel extendi non posunt.

Tricesimus septimus. quādo quis ab excōmunicatiōne absolutus fuit in articulo mortis. vel alio impedimento. si cessante articulo mortis vel impedimento non representet se q̄scitius poterit. ei a q̄ absolui debebat. reincidit in eandem sententiam ex communicationis. Item quando aliqui absoluunt a sede apostolica vel legato. & iniungitur eis q. se p sentent ordinarijs. vel alijs suscepturi penitentiā. et passis iniuriam satisfaciant. **H**umiliter si hoc nō faciant cum hoc cōmode poterunt. reincidunt in eandem sententiam. vt in. c. eos. de lent. ex. lib. vij. **E**t nota fin Pano. in. c. quod in dubijs. eo. ti. q detentus infirmitate. licet non sit in articulo mortis. potest absolvi ab inferiori. **S**atis est enim hūc teneri impedimento. vt non possit ire. **I**nno. etiam declarat quosdam casus. in quibus absoluendus per sedem apostolicam regulariter pro violenta manuā inieccōe. absolvi potest citra sedē apostolicam. **S**ed cessante impedimento tenetur se p sentare sedē apostolice. **P**rimus est infirmitas. **S**e cundus inimicicia. **T**ercius inopia. **Q**uartus servilis conditio. de his dictū est s. **A**bsolutio. ii. Idē de eo qui tenet in vinculis.